
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 3288

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.04.2015                             г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению жалоб
на  нарушения  при  организации  и  проведении  торгов,  а  также  порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко  К.В.  –  и.о.  заместителя  руководителя  –  начальника  отдела
контроля органов власти Московского областного УФАС России;
Голованов  А.В.  –  заместитель  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Мантиков А.А. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  <...> (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)
Комитета  по  управлению  имуществом  администрации  городского  округа
Домодедово Московской области (далее – Организатор торгов) при организации
и проведении открытого аукциона по продаже земельного участка, извещение о
проведении  торгов  опубликовано  на  сайте  www.torgi.gov.ru  за
№  100215/0055510/01  (лот  №  1) (далее  –  Аукцион),  в  присутствии
представителей  Организатора  торгов  –  <...>,  по  доверенности  от  17.09.2014
№ 12-19/42 и  <...>, по доверенности от 31.03.2015 № 12-19/10;  <...> (паспорт
гражданина Российской Федерации), в отсутствие Заявителя, уведомленных в
соответствии  с  требованиями  части  11  статьи  18.1  Федерального  закона  от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве»,  для ведения личного подсобного хозяйства
может  использоваться  земельный  участок  в  границах  населенного  пункта
(приусадебный земельный участок) и земельный участок за пределами границ
населенного пункта (полевой земельный участок).

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 07.07.2003 №
112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  приусадебный земельный участок
используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для
возведения жилого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений,
сооружений  с  соблюдением  градостроительных  регламентов,  строительных,
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и
нормативов.

Согласно пункту 1 статьи 83 Земельного кодекса Российской Федерации,
землями  населенных  пунктов  признаются  земли,  используемые  и
предназначенные для застройки и развития населенных пунктов.

В соответствии с  пунктом 2  статьи 83 Земельного  кодекса  Российской
Федерации, границы городских, сельских населенных пунктов отделяют земли



2

населенных пунктов от земель иных категорий. Границы городских, сельских
населенных пунктов не могут пересекать границы муниципальных образований
или выходить за их границы, а также пересекать границы земельных участков,
предоставленных гражданам или юридическим лицам.

Таким  образом,  на  приусадебных  земельных  участках,  в  силу  части  2
статьи 4 Федерального закона от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном
хозяйстве», возможно возведение жилого дома.

Согласно пункту 5 статьи 38 Земельного кодекса Российской Федерации,
порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков
из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
либо права  на  заключение договоров аренды земельных участков  из  земель,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  для
жилищного  строительства  определяется  статьей  38.1  Земельного  кодекса
Российской Федерации.

С 01.03.2015 статьи 38 – 39 Земельного кодекса Российской Федерации
утратили силу.

Информационное сообщение о проведении Аукциона размещено на сайте
torgi.gov.ru 10.02.2015.

На  момент  размещения  информационного  сообщения  на  сайте
torgi.gov.ru  правила  организации  и  проведения  Аукциона  были  установлены
статьей 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив  соответствие  жалобы  формальным  требованиям  статьи  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Московским  областным  УФАС  России  в  установленном  порядке  в  адрес
заявителя  и  Организатора  торгов  направлено  уведомление  о  поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно  доводу  жалобы,  Организатор  торгов  отказался  от  проведения
Аукциона менее чем за одни сутки, в нарушение положений извещения о его
проведении (далее – Извещение) и требований законодательства.

Организатор  торгов  довод  жалобы  признал,  сообщил,  что  в  связи  с
вступлением в силу распоряжения Министерства имущественных отношений
Московской области от  13.03.2015 № 12ВР-365 «Об утверждении порядка  и
сроков  направления  на  согласование  в  Министерство  имущественных
отношений  Московской  области  проектов  решений  по  распоряжению
земельными участками, проектов решений об изменении видов разрешенного
использования  и  категории  земельных  участков,  проектов  договоров
безвозмездного пользования земельными участками, проектов договоров купли-
продажи земельных участков, проектов договоров аренды земельных участков
(и соглашений к ним)»,  продажу земельного участка,  являющегося объектом
торгов,  необходимо  согласовать  с  Министерством  имущества  Московской
области и Министерством культуры Московской области.

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее.
В соответствии с частью 3 статьи 448 Гражданского кодекса Российской

Федерации,  если  иное  не  предусмотрено  в  законе  или  в  извещении  о



3

проведении  торгов,  организатор  открытых  торгов,  сделавший  извещение,
вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не позднее чем за
три дня до наступления даты его проведения, а конкурса – не позднее чем за
тридцать дней до проведения конкурса. В случаях, когда организатор открытых
торгов отказался от их проведения с нарушением указанных сроков, он обязан
возместить участникам понесенный ими реальный ущерб.

Согласно  пункту  11  статьи  38.1  Земельного  кодекса  Российской
Федерации, Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не
позднее чем за  пятнадцать дней до дня проведения аукциона.  Извещение об
отказе  в  проведении  аукциона  опубликовывается  организатором  аукциона  в
течение  трех  дней  в  периодических  печатных  изданиях,  в  которых  было
опубликовано  извещение  о  проведении  аукциона.  Сообщение  об  отказе  в
проведении  аукциона  размещается  на  официальном  сайте  Российской
Федерации  в  сети  «Интернет»,  указанном  в  пункте  9  указанной статьи,  не
позднее дня,  следующего за днем принятия решения об отказе в проведении
аукциона.  Организатор  аукциона  в  течение  трех  дней  обязан  известить
участников  аукциона  о  своем  отказе  в  проведении  аукциона  и  возвратить
участникам аукциона внесенные задатки.

Комиссией осмотрен подлинник Извещения,  в соответствии с которым,
Организатор  торгов оставляет  за  собой  право  отказаться  от  проведения
аукциона не позднее, чем за 15 дней до даты проведения аукциона.

Организатором  торгов  нарушен  срок  отказа  от  проведения  Аукциона,
установленный  пунктом  11  статьи  38.1  Земельного  кодекса  Российской
Федерации и Извещения.

Довод Заявителя обоснован.
Вопросы возмещения ущерба, возможно нанесенного участникам торгов

в  следствии  несвоевременного  отказа  от  проведения  Аукциона,  подлежит
разрешению в судебном порядке.

На  основании  вышеизложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...> обоснованной.
2. Оснований для выдачи предписания не имеется

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

А.В. Голованов

А.А. Мантиков
Примечание:



4

согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», решение или предписание комиссии антимонопольного
органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня принятия решения или выдачи предписания.


	РЕШЕНИЕ
	по жалобе № 3288
	на действия (бездействие) при организации и проведении торгов
	Дата рассмотрения жалобы по существу 02.04.2015 г. Москва

